ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
IPSSQ— INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE SETE QUEDAS-MS
Rua Osvaldo Cruz, 168 — Fone: (067) 3479-1881  E-mail:  iusso@live.nom

CEP 79935-000 — SETE QUEDAS—MATO GROSSO DO SUL instituto  de Preuidisciu Social dos  Servidores
do Muoicipiu de Sete Cued-us-MS

ATA 012/2024 DO CONSELHO DELIBERATIVO DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE SETE QUEDAS

Publicado em Diário Oficial
dos Municípios do Estado do
Mato Grosso do Sul

Em' e SI I c2-  PQ-7q
Edição.  3+3 3
Ano•

Dispõe sobre a DELIBERAÇÃO
QUANTO A POLÍTICA DE

INVESTIMENTOS PARA 0
EXERCÍCIO DE 2025.

Na data de 06 de dezembro de 2024, as 13:00 horas, reuniram-se nas dependências do
Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Sete Quedas- MS, nesta,
em atendimento aos dispostos normativos e legais, os membros do referido
CONSELHO, para a deliberação sobre o assunto acima disposto como pauta principal
da ordem do dia.

Inicialmente,  corn  a palavra a Presidente do Conselho Deliberativo, a senhora
Christyane Palácio dos Santos, informa que após a deliberação do Comitê de
Investimentos sobre a minuta efetiva da Política de Investimentos para o exercício de
2025, a Gestora dos Recursos, o senhora Maria Cristina Scapin disponibilizou
antecipadamente aos membros do Conselho de Deliberação via  e-mail,  possibilitando
assim sua análise prévia no intuito dos mesmos estarem cientes do conteúdo e expor
suas observações. Antecedendo as exposições, a Gestora dos Recursos, com no uso de
suas atribuições, apresentou a proposta da Política de Investimentos aprovada pelo
Comitê e seus pontos relevantes, deixando para o momento de exposição dos
participantes do colegiado os esclarecimentos das dúvidas. Encenando as informações
preliminares a senhora Presidente do Conselho Deliberativo, passa a palavra para a
Gestora dos Recursos do RPPS, a senhora Maria Cristina Scapin, onde inicialmente
informa ao colegiado de que a elaboração da minuta da Política de Investimentos foi
feita em conjunto com a consultoria de investimentos contratada, onde, através da
plataforma de investimentos disponibilizou sua proposta, sendo apreciada por todos os
membros do Comitê, gerando discussões, questionamentos e esclarecimentos, onde no
final, se chegou na Minuta Final da mesma. Explanou sobre o conteúdo da Política de
Investimentos, as atualizações que foram necessárias devido as mudanças das
normativas reguladoras, cenário econômico, sugestão de Alocação Estratégica, os
parâmetros de riscos utilizados e a Meta Atuarial definida. Após sua conclusão, o
mesmo devolveu a palavra para a Presidente do Conselho Deliberativo, onde abriu o
espaço de tempo para esclarecimentos dos membros do colegiado sobre a proposta da
Política de Investimentos apresentada pelo Comitê de Investimentos.

A senhora Maria Cristina Scapin, atual Gestora dos Recursos, COM 0 uso de suas

atribuições, fará os ajustes necessários na minuta final da Politica de Investimentos
2025, em atendimento aos parâmetros deliberados, sendo, a versão final disponibilizada
para todos os membros do Conselho e Comitê de Investimentos via  e-mail  zgata-,.
conhecimento e finalização do processo de elaboração e aprovação através do
Demonstrativo da Política de Investimentos — DPIN a Secretária de Previdakia —

instituto de Prsvidencia Smiat d,s Servidores
do Muair,ipic +ie Sete Cu&des-MS

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
IPSSQ — INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE SETE QUEDAS-MS

Rua Osvaldo Cruz, 168— Fone: (067) 3479-1881  E-mail:  ipssq@live:com

CEP 79935-000 — SETE QUEDAS—MATO GROSSO DO SUL

SPREV. Finalizado todos os conteúdos pautados e nada mais tendo a tratar, foi
declarada encerrada a presente reunido a 14:30 horas, e eu Airton Trombetta, na
qualidade de (Diretor Presidente) lavrei a presente ata, onde lida e achada exata, vai
assinada pelos membros presentes.

SETE QUEDAS/MS, 06 de dezembro de 2024

Cristina Aparecida da Silva Jardlin:

Christyane Palácio dos Santos:

Livonete Aparecida Bilbi Correia

Lione Sirlene  Celli: 	tr. ,ÁAQA A I)

ON,--on,,JA- 	I
, 	 /7,

0 Ai)

Rosimeire Ribeiro Rosa: 	in‘sk.2 1 /44) 	17-4. ist-&--• -17Z0412,.

Institute  de Previdência Social dos Servidores do Município de Sete Quedas/ MS - xPssq
ATA 01.2/2024 DO CONSELHO DELIBERATIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

DO MUNICÍPIO DE SETE QUEDAS
Dispbe sabre a t i 	I  • • 	it k 	• • ' 	.1 	S. 	 u 	L 	• 	1: • •

Diário Oficial N°3733.
	Segunda-feiras.00,tie de -r-n-l)rii-c-i;  2024, 7. 	AesopAc•o nos menquipmmw-AtArn

Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Sete Quedas/MS - IPSSQ

ATA 043/2024 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE SETE QUEDAS

Na data de 06 de dezembro de 2024, as 08:00 horas, reuniram-se nas dependências do(a) Instituto de Previdência

Social dos Servidores do Sete Quedas - MS, nesta, em atendimento aos dispostos normativos e legais, os membros do
referido COMITt, para a deliberação sobre o assunto acima disposto como pauta principal da ordem do dia.

Inicialmente, com a palavra o Presidente do Comitê de Investimentos, o senhor Airton Trombetta, informa que a
consultoria de investimentos contratada apresentou a proposta em forma de minuta a Política de Investimento para
o exercido de 2025 para apreciação e analise desse colegiado. A minuta foi disponibilizada via plataforma eletrônica
e juntamente com o texto, as propostas de: alocação estratégica de acordo com o perfil do RPPS, os parâmetros de
risco dos segmentos de renda fixa e renda variável e o valor (em percentual) esperado da rentabilidade futura dos
investimentos dos ativos garantidores do RPPS, segundo exigência da Portaria n° 1467, de 1 de julho de 2022. Antes
da realização e deliberação desse colegiado, a Gestora dos Recursos do RPPS, a senhora Maria Cristina Scapin, após
sua análise prévia, disponibilizou aos membros do colegiado a minuta com a proposta da consultaria Intercalados com
as observações feitas pelo próprio Gestor para também análise previa. Finalizadas as declarações do senhor Presidente,
foi aberto tempo para a exposição de cada membro do Comitê apresentar o resultado de suas análises, observações,
dúvidas e esclarecimentos.
A senhora Maria Cristina Scapin, atual Gestora dos Recursos, de acordo com suas atribuições, fará os ajustes necessários
na minuta final da Política de Investimentos 2025, em atendimento aos parâmetros deliberados, sendo, a versão final
disponibilizada para todos os membros do Comitê via  e-mail  para conhecimento e posterior encaminhamento aos
membros do Conselho Deliberativo, possibilitando a análise prévia a reunião de aprovação da Política de Investimentos
2025 efetiva. Finalizado todos os conteúdos pautadas e nada mais tendo a tratar, foi declarada e encerrada a presente
reunião as 10:00 horas, e eu Airton Trombetta, na qualidade de (Membro do Comitê de Investimentos) lavrei a presente
ata, onde lida e achada exata, vai assinada pelos membros presentes.

SETE QUEDAS/MS, 06 de dezembro de 2024

AIRTON TROMBETTA:

MARIA CRISTINA SCAPIN:

MARIA DE FÁTIMA LIMA:

LIVONETE APARECIDA  MISS  CORREIA:

ROSIMEIRE JESUS FONSECA:

Matéria enviada por Katia Regina Viana

Na data de 06 de dezembro de 2024, as 13:00 horas, reuniram-se nas dependências do Instituto de Previdência
Social dos Servidores do Município de Sete Quedas- MS, nesta, em atendimento aos dispostos normativos e legais, os
membros do referida CONSELHO, para a deliberação sobre o assunto acima disposto como pauta principal da ordem
do dia.

Inicialmente, com a palavra a Presidente do Conselho Deliberativo, a senhora Christyane Palácio dos Santos , informa
que após a deliberação do Comitê de Investimentos sobre a minuta efetiva da Política de Investimentos para o exercício
de 2025, a Gestora dos Recursos, o senhora Maria Cristina Scapin disponibilizou antecipadamente aos membros do
Conselho de Deliberação via  e-mail,  possibilitando assim sua analise prévia no intuito dos mesmos estarem cientes do
conteúdo e expor suas observações. Antecedendo as exposições, a Gestora dos Recursos, com no uso de suas atribuições,
apresentou a proposta da Política de Investimentos aprovada pelo Comitê e seus pontos relevantes, deixando para o
momento de exposição dos participantes do colegiado os esclarecimentos das dúvidas. Encerrando as informações
preliminares a senhora Presidente do Conselho Deliberativo, passa a palavra para a Gestora dos Recursos do RPPS, a
senhora Maria Cristina Scapin, onde inicialmente informa ao colegiado de que a elaboração da minuta da Política de
Investimentos foi feita em conjunto com a consultoria de investimentos contratada, onde, através da plataforma de
investimentos disponibilizou sua proposta, sendo apreciada por todos os membros do Comitê, gerando discussões,
questionamentos e esclarecimentos, onde no final, se chegou na Minuta Final da mesma. Explanou sobre o conteúdo
da Política de Investimentos, as atualizações que foram necessárias devido as mudanças das normativas reguladoras,
cenário econômico, sugestão de Alocação Estratégica, os parametros de riscas utilizados e a Meta Atuarial definida,
Após sua conclusão, o mesmo devolveu a palavra para a Presidente do Conselho Deliberativo, onde abriu o espaço de
tempo para esclarecimentos dos membros do colegiado sobre a proposta da Politica de Investimentos apresentada pelo
Comitê de Investimentos.
A senhora Maria Cristina Scapin, atual Gestora dos Recursos, com o uso de suas atribuições, fará os ajustes necessários
na minuta final da Política de Investimentos 2025, em atendimento aos parâmetros deliberados, sendo, a versão
final disponibilizada para todos os membros do Conselho e Comitê de Investimentos via  e-mail  para conhecimento e
finalização do processo de elaboração e aprovação através do Demonstrativo da politica de Investimentos - DPIN a
Secretária de Previdência - SPREV. Finalizado todos os conteúdos pautados e nada mais tendo a tratar, foi declarada
encerrada a presente reunião a 14:30 horas, e eu Airton Trombetta, na qualidade de  (Diretor Presidente) lavrei a

v1/4”fiw.diariooficialms.com.brAssomasul 	 247

Dispõe sobre a • • kL• .1 	•  • : • • Pi

Diário Oficial  Ty  3733 	Segunda-feira, 09 de dezembro de 2024

presente ata, onde lida e achada exata, vai assinada pelos membros presentes.
SETE QUEDAS/MS, 06 de dezembro de 2024

Cristina Aparecida da Silva Jardim:

Christyane Palácio dos Santos:

Livonete Aparecida 61116 Correia:

Lione Sirlene  Celli:

Rosimeire Ribeiro Rosa:
Matéria enviada por Katta Regina Viana

Departamento de Licitação

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No 0032/2024

?Recess°  ADMINISTRATIVO No 0071/2024

DATA LIMITE PARA ENVIO DE PROPOSTA ADICIONAIS: ATE 12/12/2024

MUNICÍPIO DE SETE QUEDAS/MS , Estado de Mato Grosso do Sul, pessoa jurídica de Direito Público Interno, inscrita
no CNPJ n. 03.889.011/0001-62, com sede no Pago Municipal, situado na Rua Monteiro Lobato, n. 629, em Sete
Quedas/ MS, por intermédio do Agente de Contratação EDUARDO PERES DOS SANTOS designado pela Portaria
no 0048/2024, de 29 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Mato Grosso do
Sul- Assomasul, edição no 3539, página 664, torna público que realizará DISPENSA DE LicrrAçÃo, com critério
de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos  art.  75, inciso II, Lei no 14.133/2021 e Decreto Municipal no
0022/2024 e as  exigencies  estabelecidas neste Aviso, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos,
objetivando obter a melhor proposta.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE LIMPEZA E DESINFECÇÃO DOS RESERVATÓRIOS
DE AGUA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINOS  ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER, POR UM PERIODO ESTIMADO DE 12 (DOZE) MESES.
Dessa forma, interessados em apresentar propostas adicionais poderão encaminhar h Prefeitura
Municipal de Sete Quedas/MS, de forma presencial ou via  e-mail:  gelpmsq@hotmail.com,  com data limite
AT*  12/12/2024. A proposta EMERA vir acompanhada de certidões de comprovação de regularidade
fiscal, cópia da Ultimo' alteração contratual, e documentos pessoais (RG, CPF, CNH) do representante legal
da empresa.

0 EDITAL, Termo de Referencia, e MODELO DE PROPOSTA (ANEXO I), TERMO DE REFERENCIA (ANEXO II) e
MODELOS DE DECLARAÇÕES (ANEXOS III,IV,V,VI), da futura contratação, poderão ser obtidos no Departamento de
Licitações, ou no  site  da prefeitura www.setequedas.ms.gov.br ,na aba (Licitações-Editais e Anexos/Retirada de
Editais.

Link:  http://transciarericia..seteatLedas„mx.nov.br:8029Lcsaacasedital/comorasedital dli 	pare mais informações  O
(67) 3479-1220 (whatsapp), (67)3479-1476 ou pelo  e-mail  cielpmscahotmail.com.
SETE QUEDAS/MS, 09 de dezembro de 2024

EDUARDO PERES DOS SANTOS
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

PORTARIA No 0048/2024

Matéria enviada por ADRIANA MARTINS RODRIGUES

Departamento de Licitação
EXTRATO DE CONTRATO No 0048/2024

Processo no 000059/24
Pregão Presencial no 0011/2024

Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE QUEDAS/MS e a empresa JOAO CARLOS BARBOSA MORAES ME

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO, SOM E ILUMINAÇÃO,
INCLUÍDO TRANSPORTE, MONTAGEM, DESMONTAGEM, INSTALAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS,
PARA OS DIAS 30 E 31 DE DEZEMBRO DE 2024, NO MUNICÍPIO DE SETE QUEDAS/MS.
Dotacfio:02.01.01.04.122.0002.2040.0000
Elemento de Despesa:33.90.39.99
Ficha:596
VALOR R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil  reels)
Vigência: 06/12/2024 a 04/02/2025

Data da Assinatura: 06/12/2024
Fundamento Legal: Lei no 14.333/2021 e Decreto Municipal No 0035/2023

Assinam: FRANCISCO PIROLI, pela contratante e JOAO CARLOS BARBOSA MORAES, pela contratada.
SETE QUEDAS/MS, 09 DE DEZEMBRO DE 2024

Matéria enviada por ADRIANA MARTINS RODRIGUES

.w.ar;Wooficiaims.corn.briassomasul

_ 	_
248

Cs

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4